
  Caderno I do dia 07 de Março de 2024   Ano XXVI Nº 6188

CÂMARA MUNICIPAL
PODER LEGISLATIVO

PORTARIA Nº 063A/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Exoneração do

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar FRANCISCA IRADIR FERREIRA

MOURA, do Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 –

Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores - Categoria

Funcional - Assistente Parlamentar - AP, que respondia pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro(2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 064/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear ANTÔNIO MARCOS MOURA

FERREIRA, para o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-

3 – Grupo Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria

Funcional – Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro(2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 065/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Exoneração do

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar JOSÉ MARIA MOURA, do Cargo de

Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores - Categoria Funcional - Assistente

Parlamentar - AP, que respondia pelo cargo acima mencionado.



  02   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MARÇO DE 2024

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro(2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 066/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear JOSÉ ABEL FEITOSA FILHO, para o

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro(2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 067/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Exoneração do

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar SAMUEL CORNÉLIO LIRA DA SILVA,

do Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores - Categoria Funcional -

Assistente Parlamentar - AP, que respondia pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro(2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 068/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear RAÍSSA TELES TEIXEIRA, para o Cargo

de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MARÇO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               03

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro(2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 069/2024

EMENTA: Dispõe sobre Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 4434 DE 27

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear KEVEN DE OLIVEIRA SAMPAIO, para

o Cargo de Coordenador de Manutenção, Símbolo DAS-4 – Grupo

Ocupacional – Categoria Funcional – Direção Intermediária

Administrativa – DIA, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro(2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 071/2024

EMENTA: Dispõe sobre Exoneração do Cargo

de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 5.249 DE 18 DE

JANEIRO DE 2022, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 5.444

DE 06 DE MARÇO DE 2023.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar LUIZA CARDOSO DE ANDRADE, do

Cargo de Chefe de Gabinete do Vereador Rubens Darlan de Morais

Lobo, Símbolo DAS-1 – Grupo Ocupacional Superior – Categoria

Funcional – Direção Geral - DG, que respondia pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 072/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Exoneração do

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar LUCIANO CABRAL DE LIMA, do Cargo

de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores - Categoria Funcional - Assistente

Parlamentar - AP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro(2024).



  04   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MARÇO DE 2024

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 073/2024

EMENTA: Dispõe sobre Nomeação para o

Cargo de Comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTONIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI N.º 5.249 DE 18 DE

JANEIRO DE 2022, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº 5.444

DE 06 DE MARÇO DE 2023.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear LUCIANO CABRAL DE LIMA, para o

Cargo de Chefe de Gabinete do Vereador Rubens Darlan de Morais

Lobo, Símbolo DAS-1 – Grupo Ocupacional Superior – Categoria

Funcional – Direção Geral - DG, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro(2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 074/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear NARA TAMYZE DE SOUZA LIRA, para

o Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima

mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro(2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 075/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Exoneração do

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar CICERA FRANCISCA DE OLIVEIRA,

do Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Especial Parlamentar – AEP, que respondia pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro(2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MARÇO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               05

PORTARIA Nº 076/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Exoneração do

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015; COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Exonerar ARON PAIVA MOTA FLORENCIO, do

Cargo de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional

– Assistência aos Vereadores - Categoria Funcional - Assistente

Parlamentar - AP, que respondia pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro(2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 077/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear MARIA KAROLINE PAZ DA SILVA, para

o Cargo de Assessor Especial Parlamentar, Símbolo DAS-2 – Grupo

Ocupacional – Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional –

Assistente Especial Parlamentar – AEP, que responderá pelo cargo

acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro (2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente

PORTARIA Nº 078/2024

EMENTA: Dispõe sobre a Nomeação para o

cargo de comissão e adota outras providências.

O CIDADÃO ANTÔNIO VIEIRA NETO, PRESIDENTE

DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE,

ESTADO DO CEARÁ, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E

CONSIDERANDO O QUE DISPÕE O PLANO DE CARGOS E

CARREIRAS DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO

NORTE, APROVADO ATRAVÉS DA LEI Nº 4.434 DE 27 DE

FEVEREIRO DE 2015, COM REDAÇÃO DADA PELA LEI Nº

4.936 DE 26 DE FEVEREIRO DE 2019.

RESOLVE:

Art.1º. Nomear BEATRIZ BRASIL RANGEL, para o Cargo

de Assessor Parlamentar, Símbolo DAS-3 – Grupo Ocupacional –

Assistência aos Vereadores – Categoria Funcional – Assistente

Parlamentar – AP, que responderá pelo cargo acima mencionado.

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor na data de sua

publicação.

Art. 3º.  Revogam-se as disposições em contrário.

Sala da Presidência da Câmara Municipal de Juazeiro do

Norte, Estado do Ceará, ao (1º) primeiro dia do mês de março do

ano de dois mil e vinte e quatro(2024).

ANTÔNIO VIEIRA NETO

Presidente



  06   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MARÇO DE 2024

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA Nº 11/2024 da JARI do

DEMUTRAN/JN

Anexo da Reunião Ordinária Nº 11/2023

Dispõe sobre a publicidade dos resultados dos

processos apreciados pela Junta Administrativa

de Recursos de Infrações – JARI.

O Presidente da Junta Administrativa de Recursos de

Infrações – JARI do Departamento Municipal de Trânsito –

DEMUTRAN de Juazeiro do Norte-CE, no uso das atribuições que

lhe foram delegadas pela Portaria Nº 0772 de 09 de fevereiro de

2021;

Considerando o disposto no Art. 288 da Lei 9.503, de 23

de setembro de 1997, que institui o Código de Trânsito Brasileiro;

Considerando o Art. 13 e o Art. 25 do Anexo Único do

Decreto nº 14 de 22 de março de 2013 que dispõe sobre a estrutura

e funcionamento da Junta Administrativa de Recursos de Infrações –

JARI do Município de Juazeiro do Norte-CE;

Considerando o Art. 16 da Resolução 619 de 06 de setembro

de 2016 que estabelece e normatiza os procedimentos para a aplicação

das multas por infrações, a arrecadação e o repasse dos valores

arrecadados;

RESOLVE:

1. Tornar público o resultado dos processos apreciados pela

Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI na reunião

Ordinária Nº 11, realizada em 07 de março de 2024.

2. A qualquer momento a parte legítima, considerando o

disposto no Art. 2º da Resolução 299/08 do CONTRAN, poderá

solicitar o parecer fundamentado do processo, junto ao

Departamento Municipal de Trânsito – DEMUTRAN/JN, localizado

na Rua Antônio Mota Diniz, Nº 02, Bairro Santa Tereza – Juazeiro

do Norte-CE, CEP.: 63.050-415.

Nº PROCESSO Resultado

1 208112023 Procedente

2 209462023 Procedente

3 209522023 Improcedente

4 209712023 Improcedente

5 209722023 Improcedente

6 209732023 Improcedente

7 209812023 Improcedente

8 209862023 Improcedente

9 209872023 Improcedente

10 209882023 Improcedente

11 209892023 Improcedente

12 209902023 Improcedente

13 209912023 Improcedente

14 209922023 Improcedente

15 209932023 Improcedente

16 209942023 Improcedente

17 209952023 Improcedente

18 209962023 Improcedente

19 209972023 Improcedente

20 210022023 Improcedente

21 210032023 Improcedente

22 210042023 Improcedente

23 210092023 Improcedente

24 210102023 Improcedente

25 210112023 Improcedente

26 210332023 Improcedente

27 210402023 Improcedente

28 210432023 Improcedente

29 210462023 Improcedente

30 211362023 Improcedente

JOAQUIM ELIAS DA FRANCA NETO

Presidente da JARI

PORTARIA 0772/2021

JARI



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MARÇO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               07

RESOLUÇÃO CME Nº 0037 DE 00 DE FEVEREIRO DE 2024.

Regulamenta a Regime Progressão Parcial - RPP

no âmbito do Sistema Municipal de Ensino

Juazeiro do Norte - Ce.,  e dá outras providências.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JUAZEIRO

DO NORTE, órgão normativo e deliberativo, com incumbência de

propor encaminhamentos para as questões relativas ao funcionamento

de todo o Sistema Municipal de Ensino, no uso de suas atribuições,

com fundamento nos incisos III e IV do artigo 11, nos incisos I e II do

artigo 18 todos da Lei Federal nº 9.394/96, e  Lei Municipal n.º 5152,

de 28 de maio de 2021, com amparo nos Art. 53 e 57, do Estatuto da

Criança e do Adolescente; 12, incisos V e VII, 13, incisos III, IV e V,

24, incisos III, IV e VI, da Lei Federal N. 9.394/1996, na Resolução

CME nº 05 de 25 de abril de 2012.

RESOLVE

DAS DISPOSIÇÕES INICIAIS

Art. 1º O Sistema Municipal de Ensino de Município de Juazeiro do

Norte,  adota a progressão parcial, no âmbito da Educação Básica,

para todas as unidades escolares, preservada a sequência do currículo

e sua regulamentação no Projeto Político Pedagógico (PPP) e no

Regimento Escolar (RE), em conformidade com os parâmetros e os

critérios estabelecidos nesta Resolução.

Parágrafo primeiro: O estudante promovido em progressão parcial

tem sua matrícula garantida no ano de escolaridade subsequente.

Parágrafo segundo: A progressão parcial não se confunde com

aprovação automática, constitui-se mecanismo pedagógico que permite

a continuidade de estudos em unidades curriculares  em que o estudante

não atingiu os objetivos, concomitante à aprovação para a etapa

escolar seguinte.

Art. 2º Entende-se por Progressão Parcial a passagem do estudante

para o ano posterior, com defasagem em alguns conteúdos curriculares,

necessitando por isso, de novas oportunidades de aprendizagem,

viabilizadas em procedimentos pedagógicos e administrativos,

oferecidas pelas unidades escolares, devidamente previstas e

regulamentadas no Projeto Político Pedagógico e no Regimento Escolar.

Parágrafo Único: As unidades escolares devem receber a transferência

de aluno em progressão parcial, bem como lhe assegurar a recuperação

da aprendizagem, na conformidade do disposto nesta Resolução.

Art. 3º   As Unidades Escolares que oferecem o Ensino Fundamental,

deverão dispor em seu Regimento, e em sua Proposta Pedagógica a

partir da 6º ano, a matrícula de estudantes em Regime de Progressão

Parcial que devem seguir as  orientações:

a) Na Progressão Parcial é permitido o estudo de no máximo três

Unidades Curriculares;

b) Preferencialmente a  progressão parcial será admitida na própria

escola,  cujo planejamento deverá integrar a Proposta Pedagógica de

Progressão e sua duração e carga horária constar no regimento escolar.

c) A Unidade Escola poderá  adotar o regime de Progressão Parcial

garantindo ao estudante a matrícula no contraturno, para cursar as

Unidades Curriculares em progressão obrigatoriamente, no ano letivo

imediato ao da ocorrência, ou

d) adotar o regime de Progressão Parcial por meio do Programa de

Estudos Modulares.

e)  O programa de estudos da progressão parcial deve ser desenvolvido,

obrigatoriamente, no ano letivo imediato ao da ocorrência da

progressão parcial, em horário alternativo e concomitante com o ano

para o qual o aluno foi promovido.

Art. 4º   A Progressão Parcial poderá  ser realizada em outra instituição

educacional credenciada, mediante convênio ou acordo de

intercomplementaridade, com a criação de Polos de Progressão Parcial

em escolas próximas, nos termos desta Resolução.

Parágrafo Único: O pedido de autorização de Polo de Progressão

Parcial, no âmbito do Sistema Municipal de Ensino, poderá  ser

AUTORIZADA pela Secretaria  Municipal de Educação, mediante a

análise de:

I - documentos legais referentes ao endereço do polo de apoio;

II - quadros demonstrativos que contenham:

CONSELHO  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO -  CME



  08   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MARÇO DE 2024

a) os espaços físicos do polo a serem utilizados para as atividades

educacionais, que devem ser devidamente identificados no local;

b) o mobiliário, os equipamentos e os recursos didático-pedagógicos

existentes no polo  ou a serem adquiridos antes do início das atividades;

c) corpo docente qualificado para atuação no programa.

Art. 5º  A unidade escolar que   adotar o regime de Progressão Parcial

por meio de  Programa de Estudos Modulares, deverá elaborar  o

Proposta Pedagógica de Progressão no início de cada ano letivo

constando do  planejamento dos conteúdos, da operacionalização e

do tipo de registro do desempenho do aluno, nas atividades de

progressão parcial, essenciais ao desenvolvimento de sua aprendizagem,

constando ainda:

a) O período;

b) A frequência;

c) A forma de avaliação;

d) O docente responsável.

Parágrafo primeiro: A escola deverá estabelecer no calendário letivo o

período de matrícula de estudantes em Regime de Progressão Parcial.

Parágrafo segundo: Ao definir regimentalmente as normas da

progressão parcial, a unidade escolar deverá observar se possui

estrutura suficiente para o devido acompanhamento aos estudantes.

Parágrafo terceiro: A escola deverá dar ciência aos pais ou responsáveis

sobre as normas do regimento escolar.

Art. 6º   A progressão parcial não se vincula aos dias letivos, à carga

horária anual, mas, tão-somente, a programa de estudos, podendo

ser concluído em qualquer período do ano letivo, de acordo com a

avaliação do Conselho de Classe,

Art. 7º O regime de progressão parcial exige, para aprovação, a

frequência 75% (setenta e cinco por cento),  na unidade curricular

que o estudante está regularmente matriculado no  horário

contraturno,  ou de acordo com com a Proposta Pedagógica de

Progressão, nos módulos e outras metodologias adequadas ao

programa curricular, respeitada proporcionalidade da carga horária

estabelecida na grade curricular.

Art. 8º A progressão parcial de que trata esta Resolução

deverá manter vínculo  na unidade escolar  onde o estudante possuir

matrícula regular.

a) Não será permitido ao estudante acumular dependências

de conteúdos curriculares na mesma disciplina, em séries consecutivas,

ficando o mesmo retido na série em curso, cumprindo a dependência

da série anterior;

b) O certificado de conclusão do Ensino Fundamental será

emitido somente após a aprovação do estudante nas Unidades

Curriculares em progressão.

c) No caso das Unidades Curriculares cursadas em

progressão parcial, a unidade escolar deverá garantir aos estudantes

as mesmas oportunidades de recuperação dos estudos conforme

previsto  no regimento da escola.

d) O estudante, ao matricular-se em outra unidade escolar,

deverá adaptar-se às normas regimentais desta, estando sua matrícula

condicionada à coerência entre o que determina o regimento escolar

e a quantidade de Unidades Curriculares que precisa cursar em

progressão parcial.

e) Em não sendo possível adotar os procedimentos prescritos

nesta Resolução e considerando o regime de colaboração a que se

refere o artigo 9º, inciso IV, da LDB vigente, as unidades escolares

municipais devem se articular com as instituições estaduais que

ofertam a progressão parcial, a partir de orientações emanadas dos

órgãos executivos de educação dos respectivos sistemas.

f) Para a garantia da realização plena do processo de

regularização da vida escolar do estudante, faz-se necessário que,

direção, a coordenação pedagógica e a secretaria da unidade escolar

organizem o calendário de acompanhamento dos casos de progressão,

fazendo os registros documentais em atas, relatório individual, e

históricos escolares e, ainda, à Secretaria Municipal de Educação de

Juazeiro do Norte e ao Conselho Municipal de Educação de Juazeiro

do Norte, para acompanhamento.

g) As instituições de ensino deverão articular-se internamente,

com as famílias e estudantes envolvidos, para analisar e planejar a

progressão que o caso específico daquele/a estudante requeira,

respeitando as proposições deste Regulação.



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MARÇO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               09

h) a Coordenação Pedagógica, os docentes e o Conselho

Escolar, pautados nos critérios de desempenho escolar, já previstos

no Projeto Pedagógico e no Regimento Escolar, assumem posição

soberana quanto à deliberação de procedimentos e de orientações

específicas para o aluno em progressão parcial e para o

encaminhamento da ação pedagógica desenvolvida;

Art. 9º  A documentação de transferência, do estudante em

progressão parcial, devem constar os conteúdos curriculares, que lhe

impediram a promoção total, o relatório sobre o seu desempenho,

especificando-se os conhecimentos que não foram construídos e o

programa de estudos

Art. 10 Ao estudante, em progressão parcial, deve-se assegurar:

a) Programa de estudos e acompanhamento especial, ao

longo do novo processo de aprendizagem, e, se necessários,

períodos intensivos, ao final dos semestres letivos, com a

finalidade de proporcionar ao estudante condições para

superar as defasagens e as dificuldades identificadas pela

Coordenação Pedagógica e pelos docentes e, quando

possível, por ele próprio;

b) Registro dos períodos e da participação no programa de

estudos da progressão parcial.

c) Articulação com as famílias, comunicando-lhes e

explicando-lhes a decisão do Conselho Escolar, referente

à promoção parcial do estudante, fornecendo-lhes as

informações sobre os conteúdos curriculares em defasagem,

os horários a serem cumpridos, a frequência e o seu

aproveitamento nas atividades, especialmente, programadas

para seu acompanhamento individual.

Art. 11 A progressão parcial deverá ser vinculada somente ao plano

de estudos, podendo ser concluída em qualquer período do ano

letivo, de acordo com a avaliação dos docentes e da Coordenação

Pedagógica, conforme o disposto no Regimento Escolar;

Art. 12. O estudante promovido parcialmente não pode ser submetido

à classificação e/ou à reclassificação.

DAS DISPOSIÇÕES TRANSITÓRIAS

Art. 13.  Todas as unidades escolares devem garantir a regularização

da vida escolar do estudante que se encontra matriculado e em

progressão parcial, até o final do ano letivo vigente.

Art. 14 - O estudante que na última série/ano do Ensino Fundamental,

não obtiver  resultado final aprovativo  em  até  três  Unidades

Curriculares, deverá  ser submetido à deliberação pelo conselho de

classe e a coordenação pedagógica, os quais levarão em consideração

todo o processo de aprendizagem global do estudante.

§ 1º: Caso o estudante não obtenha êxito no último ano do ensino

fundamental, deverá ser encaminhado ao Centro de Educação de

Jovens Adultos, desde que tenha 15 (quinze) anos completos, faixa

etária estabelecida em Lei.

§ 2º - Caso o estudante esgote os recursos citados no caput deste

artigo, e não seja aprovado, poderá efetuar matrícula e cursar

regularmente apenas as Unidades Curriculares causadoras da

reprovação.

§ 3º - Não poderá ser expedido documento de conclusão do Ensino

Fundamental enquanto o estudante não concluir as Unidades

Curriculares pendentes.

Art. 15.  As dúvidas que surgirem na aplicação desta Resolução e as

questões novas que se apresentarem serão discutidas e resolvidas pelo

Conselho Municipal de Educação, por meio de Instrução Normativa.

Art. 16.  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário, especialmente a Resolução

CME nº 05/2012.

Sala das Sessões do Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte, em 28 de fevereiro de 2024.

Jose Marcondes Macedo Landim

Presidente do CME – Juazeiro do Norte

PORTARIA  007/2024

Homologa o Relatório do Processo Nº

2401031055.208   que aprovou o

Credenciamento da COLÉGIO SÃO JOÃO

PAULO II Cód. INEP: 90001066 (provisório),

e dá outras providências.



  010   DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MARÇO DE 2024

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE.

Artigo 1º. HOMOLOGAR o Relatório do Processo Nº

2401031055.208  elaborado pela conselheira Antonia Edna Belém

Gomes, após avaliação  in loco, tendo em vista que a escola atende as

exigências no tocante a   DOCUMENTAÇÃO, INFRAESTRUTURA

FÍSICA, CORPO DOCENTE, CORPO TÉCNICO-

ADMINISTRATIVO, ORGANIZAÇÃO DIDÁTICO-

PEDAGÓGICA e ORGANIZAÇÃO DA GESTÃO ESCOLAR, e

mediante a obtenção de Conceito Institucional = 3 (três),  conforme

deliberação do Conselho Pleno, em reunião de 07 de março  de

2024, que aprovou o  Credenciamento e Autorização   para a oferta

da Educação Infantil do COLÉGIO SÃO JOÃO PAULO II Cód.

INEP: 90001066 Endereço: Rua João Cândido Fontes Bairro:

Cajuína São Geraldo CEP: 63.022-370 Cidade: JUAZEIRO DO

NORTE UF: CE Telefone: (88)9952-7013 E-mail:

institutosursumcordajuazeiro@gmail.com até 06/03/2027.

Artigo 2º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Juazeiro do Norte,  07  de março  de 2024.

Prof.Dr José Marcondes Macêdo Landim

Presidente do Conselho Municipal de Educação.

PORTARIA  0001/2024

O Presidente do Conselho Municipal de Educação de Juazeiro do

Norte, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE.

Artigo 1º. Nomear Comissão Eleitoral para organização do Processo

de CHAMAMENTO PÚBLICO PARA ELEIÇÃO/INDICAÇÃO

DE REPRESENTANTES PARA RECOMPOR O CONSELHO

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE JUAZEIRO DO NORTE - CE

(CME), CÂMARA DA EDUCAÇÃO BÁSICA, CÂMARA DE

ACOMPANHAMENTO E CONTROLE SOCIAL DO FUNDO DE

MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

BÁSICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA

EDUCAÇÃO (CACS/FUNDEB) E CÂMARA DE

ALIMENTAÇÃO ESCOLAR (CAE) PARA O MANDATO  2023/

2026.

Artigo 2º.  Ficam nomeados os seguintes conselheiros: Eliab Hazael

Silva Sousa CPF: XXX.XXX.XXXX-76, Josefa Tavares de Luna Pinho,

CPF: XXX.XXX.XXXX-00; Francisco Renato Silva Ferreira CPF:

XXX.XXX.XXXX-08

Artigo 3º.  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Juazeiro do Norte, 07 de março de 2024.

Prof.Dr José Marcondes Macêdo Landim

Presidente do Conselho Municipal de Educação.

EXTRATO DO 1º (PRIMRIRO) TERMO ADITIVO

PREGÃO ELETRONICO N° 2022.11.03.2

Extrato do 1º (PRIMEIRO) Termo Aditivo ao Contrato

Administrativo nº 2023.02.01-0002, referente à Licitação na

modalidade PREGÃO ELETRONICO N° 2022.11.03.2. Partes: A

Prefeitura Municipal de Juazeiro do Norte/CE através da Secretaria

Municipal de Saúde e a empresa TEXGRAF EDITORA LTDA.

Objeto: contratação de serviços a serem prestados na confecção de

material gráfico destinado ao atendimento das necessidades da

Secretaria de Saúde e suas diversas unidades de saúde pertencentes ao

Município de Juazeiro do Norte/CE, conforme especificações

constantes nos termos do contrato original, do Município de Juazeiro

do Norte/CE. Do Fundamento Legal: Artigo 57, II, da Lei Federal

n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações posteriores. Do

Aditamento: As partes, justas e contratadas, pelo presente e na melhor

forma de direito, ACORDAM em prorrogar até o dia 01 de

FEVEREIRO de 2025, o prazo de vigência contratual, a contagem

do prazo iniciará do dia 01 de FEVEREIRO de 2024. Signatários:

Andréa Maia Landim e Ligia Franz Oliveira.

Juazeiro do Norte/CE, 31 de janeiro de 2024.

RATIFICAÇÃO DO EXTRATO DE CONTRATO DE Nº

REAB003/2023

A PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE, Estado

do Ceará, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ/

MF sob o nº 07.974.082/0001-14, por intermédio da Secretaria

Municipal de Saúde neste ato representada por sua secretária a Sra.

Andrea Maia Landim, torna pública a retificação do Extrato de

Contrato de n° REAB003/2023, publicado no dia 21 de fevereiro

do ano de 2024 no Diário Oficial do Município de Juazeiro do Norte/

CE. Onde se lê: “ vigência do Aditivo 31/12/2024 “, LEIA-SE “

vigência do Aditivo 30/03/2024.

Juazeiro do Norte/CE, 06 de junho de 2023.

AVISOS E EDITAIS



 JUAZEIRO DO NORTE-CE, 07 DE MARÇO DE 2024  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO               011

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUAZEIRO DO NORTE

Palácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da CruzPalácio José Geraldo da Cruz

    PREFEITO: GLEDSON LIMA BEZERRA

   VICE-PREFEITO: GIOVANNI SAMPAIO GONDIM

 GIO

Chefe de Gabinete - GAB
Elvira Sandra Cavalcante Lima

Procurador Geral do Município - PGM
Walberton Carneiro Gomes

Controlador e Ouvidor Geral do Município - CGM
Ivan Figueiroa Pontes

Secretário de Finanças - SEFIN
 Leandro Saraiva Dantas de Oliveira

Secretário de Administração - SEAD
Francisco Hélio Alves da Silva

Secretária de Meio Ambiente e Serviços Públicos - SEMASP
Genilda Ribeiro Oliveira

Secretário de Agricultura e Abastecimento - SEAGRI
Marcelo de Sousa Pinheiro

Secretário de Infraestrutura - SEINFRA
José Maria Ferreira Pontes Neto

Secretário de Turismo e Romaria - SETUR
Renato Wilamis de Lima Silva

Secretário de Cultura - SECULT
Vanderlúcio Lopes Pereira

Secretário de Esporte e Juventude - SEJUV
José Bendimar de Lima Junior

Secretário de Segurança Pública  e Cidadania - SESP
 Claudio Sergei Luz e Silva

Superintendente da Autarquia do Meio Ambiente - AMAJU
José Eraldo Oliveira Costa

Secretário de Desenvolvimento Econômico e Inovação -
SEDECI

Wilson Soares Silva

Secretária de Saúde - SESAU
Andréa Maia Landim

Secretária Municipal de Educação - SEDUC
Pergentina Parente Jardim Catunda

Secretária de Desenvolvimento Social e Trabalho - SEDEST
Josineide Pereira de Sousa Lima


